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Evangelisterne
Forsiden på dette kirkeblad er et billede af ”Evangelisterne”. Det er en skulptur, som står uden-
for Flade Kirke og viser Mattæus, Markus, Lukas og Johannes, der står og spejder ud mod de 
fire verdenshjørner.

Skulpturen er udført af billedhugger Erik Heide, som er født i Øster Jølby og siden fandt sit 
paradis i Flade. Her slog han sig ned i 1958 og levede og arbejdede til sin død.
Erik Heides arbejde med skulpturer og relieffer har i overvejende grad været kunstværker til 
danske kirker. Han er den kirkekunstner, der er repræsenteret i flest kirker i Danmark.
Han arbejdede mest i grove materialer som træ, granit og støbejern. Med dyb forståelse og 
respekt for de kristne grundsymboler gav han dem et enkelt og kraftfuldt formsprog, så de 
fremstår enkle, smukke og autentiske.

I Flade Kirke kan vi glæde os over ”Evangelisterne” hver gang, vi går i kirke. Her hænger ved 
siden af prædikestolen et støbejernskors, som danner par med fredsduen, der svæver under 
lydhimmelen.

I Bjergby Kirke har Erik Heide udsmykket det smukke, grønne frontpanel, som dækker det 
gamle granitalter med udskårne fugle, brød og fisk.

I Sundby Kirke smykker Erik Heides fine 
glasmosaik det runde vindue mod vest.
Udover kirkekunsten har Erik Heide skabt 
en lang række værker af verdslig karakter – 
lokalt Båden ved havnen i Nykøbing, Isha-
vets Krans ved Sundhedscenter Limfjorden 
og Fuglen ved Morsø Kommune.

Erik Heide har gennem sit lange liv modta-
get mange udmærkelser og hædersbevis-
ninger bl.a. Statens Kunstfonds livsvarige 
ydelse, og han har haft mange tillidshverv 
inden for kunstlivet.
Mange havde glædet sig til at fejre og hylde 
Erik Heide, når han den 4. juli i år ville være 
fyldt 90. Men den 22. maj  sov han stille ind 
i sit hjem i Flade i en alder af 89 år.
Nu må vi i stedet ære hans minde og glæ-
des og sige tak for de mange kunstværker, 
der pryder vore kirker og pladser landet 
over.

Erik Heide 1934 – 2024
”Æret være hans minde” 
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Det sker i sognene...

ALLE KIRKER SYNGER
Flade Kirke torsdag den 15. august kl. 19.00
”På strejftog i Højskolesangbogen”
Vi inviterer til en herlig sangaften med musikpædagog,  
seminarie-lærer, korleder og komponist Christian Dyrst. 
Christian vil krydre fællessangen med interessant viden  
og muntre anekdoter om sangenes tilblivelse og deres vej  
til Højskolesangbogen.
Undervejs er der kaffe og kage.

”Åbent Hus på Skallerup Kirkegård”
Torsdag d. 29. august kl. 17-19Torsdag d. 29. august kl. 17-19
Sidste år afholdt vi, med stor succes, et Åbent 
Hus-arrangement på Flade Kirkegård.
Derfor vil det grønne udvalg i Flade-Skallerup 
igen invitere til ”Åbent Hus”. Denne gang på 
Skallerup Kirkegård.

Der vil denne aften blive fortalt historier både 
om kirken og kirkegården. Vi byder på pølser 
fra grillen, samt noget at drikke dertil.
Skallerup Kirkegård blev i 2023 godkendt som 
”Grøn Kirkegård”. Der er en del kriterier, som 
skal være opfyldt for at blive godkendt. Alt 
dette, og hvad det ”Grønne Udvalg” og me-
nighedsrådet har af tanker vedrørende grøn-
ne tiltag, vil du kunne høre om denne aften.

Vi er i skrivende stund ved at lægge sidste 
hånd på den nye bålplads, som skal indvies 
denne aften. Tanken med bålpladsen er, at 
den kan bruges til udendørs ’kirkelige’ arran-
gementer. Men også til at forbipasserende/
gæster på kirkegården kan sætte sig og nyde 
en kop kaffe eller varme sig en pølse på grill-
stedet.

Ernst, graver.
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Høstgudstjenester i pastoratet
Sundby Kirke 8. september 10.30Sundby Kirke 8. september 10.30
Efter gudstjenesten er der hyggeligt samvær over en sandwich og noget at drikke dertil.

Bjergby Kirke 15. september 19.00 Bjergby Kirke 15. september 19.00 
En aftengudstjeneste med høst-tema
Efter gudstjenesten drikker vi en kop kaffe sammen

Flade Kirke 22. september 10.30Flade Kirke 22. september 10.30
Efter gudstjenesten samles vi til en kop kaffe/te og kage

Husk!
valg til menighedsrådene den 17. september

Husk at afgive din stemme ved din lokale kirke. 
På den måde får du medindflydelse på kirke- og kulturlivet i din egen by.

Valgsteder:
Flade Konfirmandstue 16.30
Sundby Kirke 19.00
Bjergby Graverhus 19.30

Indskrivning til konfirmation 2025
Torsdag den 26. september mellem kl. 15.00 - 18.00  

er der indskrivning til konfirmation  
i Flade - Bjergby - Sundby - Skallerup pastorat

Indskrivningen foregår i konfirmandstuen ved Flade Præstegård og man dukker op, 
som det nu passer indenfor tidsrummet.

Jeg glæder mig til at hilse på de kommende konfirmander og deres forældre.
Medbring gerne dåbsattest.  
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Forklaringsguds-
tjeneste

Flade Kirke 13. oktober 17.00

En gudstjeneste for alle, der vil vide noget 
om, hvorfor vi gør, som vi gør i kirken.

Konfi rmander og deres familier er særligt 
indbudte denne dag, men gudstjenesten 

er naturligvis for alle, der har lyst til at 
være med.

Mortensaften
Søndag den 10. november

kl. 18.00
Flade – Skallerup indbyder til fællesskab 
og mortensand i Flade Forsamlingshus.

Vi får den traditionelle mortensaften menu 
fra Gullerup Strand Kro.

Keld Andersen og Eske Engholm vil lede 
os gennem fællessang.

Har du en god historie, du gerne vil dele 
med os andre, så fi npuds den endelig og 

tag den med! 
Hold øje med Ugeavisen, facebook og 
hjemmesiden, hvor der i god tid inden 

arrangementet vil komme information om 
pris og tilmeldingsfrist!

Alle kirker synger
Sundby Kirke 24. oktober 19.00
”Rytmisk fællessang”
Organist Lisbeth Frandsen har samlet et 
husorkester, som vil lede os gennem ryt-
miske sange og salmer fra både Højsko-
lesangbog, Salmebog og hvor der ellers er 
gode rytmiske sange at fi nde.
Der serveres en forfriskning undervejs.

Alle Helgen
Søndag den 3. november
Sundby Kirke 17.00
Flade Kirke 19.00

Alle Helgens dag falder altid på den første 
søndag i november. Det er dagen, hvor vi 
mindes vores døde. Både de nære og kære 
og alle de, der gennem generationer har 
båret den kristne tro videre. Ved gudstje-
nesterne vil vi gennem bøn, salmer og ord 
skabe plads til at mindes og sørge over 
dem, vi har mistet. Samt sige tak for det liv, 
vi fi k lov at have sammen. Vi oplæser nav-
nene på dem, vi har mistet i sognene siden 
sidste Alle Helgens søndag.
Efter gudstjenesten er man velkommen til 
at tage et gravlys i våbenhuset, som man 
kan sætte på sin kæres grav. Pårørende, 
der anmeldte dødsfaldet, får et personligt 
brev med en indbydelse til gudstjenesten.  
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Giv pastoratet et ”like”!
Pastoratet er på Facebook. Vi hedder ”Flade Bjergby Sundby Skallerup Pastorat”.
Her kan du finde oplysninger om gudstjenester og arrangementer, se billeder fra 

forskellige begivenheder, kommentere og stille spørgsmål.

Se også Sogn.dk - 
Pastoratets hjemmeside: www.flade-bjergby-sundby-skallerup.dk

Kirkesiden i Ugeavisen

Sangaften
på Gullerup 
Strand Kro

Torsdag den 14. nov. 
kl. 19.00

En hyggelig aften for hele pastoratet med 
masser af fællessang, hvor alle er 

hjerteligt velkomne.
I år har vi inviteret kirkemusiker 

Torben Aas Kjær, som vil lede os gennem 
sangen og dertil på underholdende vis 

fortælle om sangene, musikken og 
historien bag. 

Kirkekaffe 
En kop kaffe eller te
 – indbyder til samtale og samvær.
Flade – Skallerup menig-
hedsråd har besluttet, at 
der med start 1. september 
vil være kirkekaffe efter alle 
gudstjenester i Flade og 
Skallerup kirker.

FØRSTE SØNDAG 
I ADVENT

Julekoncert 
i Flade Kirke 19.00

Mette Damiri og Nikolai Seidelin  
Vi indleder adventstiden med en 
koncert, hvor Mette og Nikolai 
med deres sang og musik 
skaber en varm og stemnings-
fyldt aften i kirken. 

Derefter, traditionen tro,  
fakkeltog gennem byen, hvor 
vi tænder byens juletræer. 
Vi afslutter med gløgg og æble-
skiver i Flade Forsamlingshus.
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Sogneudflugt 2024
Fuldstændig samme stemning, som når vi 
”i gamle dage” som børn selv skulle på ud-
flugt... eller som vi oplevede det senere i vo-
res liv, med vores børn eller vores elever... 
den dér overstadige forventning og glæde 
ved at mødes, og skulle afsted i samlet trop 
med tog eller bus.

Fuldstændig samme stemning oplevede vi, 
temmelig voksne mennesker denne dag! Det 
skulle blive en dag med en del regnvejr, men 
det kunne ikke ødelægge forventningen. 

Efter opsamling i Flade, Bjergby og Sundby 
gik turen for alvor mod målet, som var Gjøl. 
Selvfølgelig ikke den direkte vej, men som en-
hver god tur ad de nærmeste og smukkeste 
omveje. 

Nogle af os fra Fla-
de sad på de forre-
ste sæder. Her har 
man jo en formi-
dabel udsigt ud ad 
bussens kæmpe-
store forrude, hvor 
vinduesviskerne 
piskede frem og til-
bage. Vi snakkede 

med de nærmeste om vejret, og om hvad der 
var hændt af glæder og sorger siden sidst vi 
sås. Magda indtog sædet ved siden af chauf-
føren, og fortalte med vanlig veloplagthed om 
landskab og historie og om hvad vi skulle se 
og opleve. Ernst supplerede på bedste vis.

Vi indtog delikate håndmadder under tag i en 
bålhytte og med mange lag tøj på, inklusive 
regntøj. Sultne var vi, og holdt os selv i ave, 

så vi ikke ligefrem kastede os over den mad 
og drikke, som de gæve arrangører havde 
fragtet med i bussen – og så sad man dér og 
nød maden, nu i andre kombinationer af men-
nesker...

Selve Gjøl var en overraskelse for mig og en 
del andre: en by med umiddelbar skønhed 
med utrolig velholdte huse, hvilket kunne for-
klares med, at hovederhvervet i byen havde 
været minkavl!

En stor smuk kirke er der, og de restaurerede 
kalkmalerier er helt enestående klare og fine, 
og ikke overhovedet uartige, som de fleste 
delvist ”fremkaldte” er i andre kirker og an-
dre tider. Kirken her og det tilhørende gods 
blev i 1813 købt af justitsråd Esben Bruun, 
som senere overdrog godset til sin søn Carl 
og dennes kone, Cecilie. Disse to mennesker 
kom til at betyde rigtig meget for dem, der var 
omkring dem – ja, de var vel nærmest hele 
livet højt elsket for deres venlighed og gav-
mildhed.

Som det var skik i de kredse dengang (og vel 
egentlig også nu), planlagde man i god tid sin 
begravelse …. Da Carls forældres egetræski-
ster optog pladsen i kirkens gravkapel, valgte 
Carl og Cecilie at ansøge kongen om lov til at 
bygge deres eget gravkapel, og fik den. Det 
blev bygget i skoven lige syd for godset, og 
indrettet med to store, smukke malede por-
trætter og et slags alter bagved de to store 
sarkofager. Det var meget stemningsfuldt og 
smukt at gå derop til i pludseligt solskin gen-
nem skoven, og meget højtideligt at være der. 
To store mindesten viser, hvor meget disse to 
mennesker har betydet for folk. 

Siden sidst
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En af Gjøls særdeles nulevende ildsjæle var 
Søren, der undervejs skabte overblik og le-
verede adskillige appetitvækkere, så man 
virkelig fik lyst til at genbesøge egnen. Ikke 
mindst det lille fine museum med de berømte 
Gjøl – trolde kunne han berette meget om, da 
han selv havde været med til produktionen 
af troldene. Det var en dramatisk historie om 
manden, der opfandt troldene, om mange års 
enorm succes, om kopier og rettigheder og 
om en familie og mennesker omkring dem, 
som var dybt engagerede i produktionen. 

I larmende storm og 
regn, og nogle med 
paraplyer, der vend-
te vrangen ud, steg 
vi af bussen på hav-
nen for at se den fem 
meter høje skulptur 
af Tabita, kvinden fra 
Hans Kirks roman 
”Fiskerne”. Kvinden, 
der i det lille sam-
fund begik den store 
synd at blive gravid 
med sin ikke – helli-

ge kæreste førend de var blevet gift – og blev 
fordømt først og fremmest af sin egen mor, 
den fundamentalistiske, hellige Thea. Så der 
står hun nu, den stærke Tabita, bogstavelig 
talt stålsat, og skuer ud over havet ventende 
på sin elskede og skuende frygtløst ind i frem-
tiden.

Efter denne stormende oplevelse var det rart 
at komme ind på den hyggelige kro og få var-
men igen. At kigge ud på de oprørte vande og 
indtage lækker hamburgerryg med tilbehør, 
efterfulgt af den bedste islagkage, jeg i mands 
minde har smagt!

Og så gik turen hjemad, nu med en flok mere 
stilfærdige turister mætte af indtryk. 

Tak til den dygtige chauffør, som manøvre-
rede det store og meget behagelige køretøj 
med sikkerhed og elegance, og tak til arran-
gørerne, Rie, Magda, Britta og Mie, for en me-
get vellykket tur. 

Grete Holm, Flade

Siden sidst
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HUSK!
Hver anden mandag mødes vi til 

”STRIKKEKLUB” 
i Flade Konfi rmandstue. 

Du skal medbringe kop og brød, så brygger vi kaffen.
Vi mødes igen 

mandag den 2. september

Dåb og vielser

Tillykke til 
Valde og 
hans familie

Tillykke til 
Viggo og hans 
familie

Tillykke 
til Elin og 
Bjarke

Tillykke til 
Valdemar og til 
Jeanette 
og Peer
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Vi har taget 
afsked med
Agnes Roslev Kærgaard, Bjergby
Niels Christian Kærgaard Drejer, Sundby
Evald Aakmann Tøgersen, Sundby
Aage Nør Kibsgaard, Sundby

Æret være deres minde!

Konfi rmationer 2024

Tillykke til Malou og Ingeborg Tillykke til Valdemar og Jonas Tillykke til Inger, Rebekka 
og Isabella

For dig, som har mistet én af dine kære.
Vi tilbyder nogle at snakke med 
og være sammen med og dele sorg 
og livsforandring med.
Gruppen mødes i Kirkecentret i Nykøbing, 
og ledes af sognepræst Anna-Marie Sloth.

Anna-Marie kan kontaktes 
på 22 74 15 54

SORGGRUPPE
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Flade Kirke
Kirkehøj 6, Flade
7900 Nykøbing M.

Skallerup Kirke
Tordenshøjsvej 7A, Skallerup

7950 Erslev 

Bjergby Kirke
Friskolevej 9, Bjergby

7950 Erslev

Sundby Kirke
Skolebakken 69, Sundby

7950 Erslev

Sognepræst: 	
Mette Marie Dencher
Kirkehøj 8, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 0121 / 6137 5707
Mail: mde@km.dk

Kirkenøglen

Flade
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@
outlook.dk

Kirkesanger
Keld Andersen
Sundbyvej 174 A, Sundby, 
7950 Erslev
Tlf. 9774 6229 / 2441 5188
kaba@os.dk

Graver
Ernst Møller Lauridsen
Oddesundvej 276
7760 Hurup Thy
Tlf. 2120 8187
fladekirke@gmail.com

Gravermedhjælper
Lina Gregersen
Jørsbyvej 14, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2120 8167
skallerupkirke1@gmail.com

Gravermedhjælper og 
graverafløser
Ida Vestergaard
Rokkjærsvej 9, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2974 9010

Skallerup
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@
outlook.dk

Kirkesanger
Ejvind Engelbrecht
Sundbyvej 50
7950 Erslev
Tlf. 6154 9500
noblaest@mvb.net

Graver
Ernst Møller Lauridsen
Oddesundvej 276
7760 Hurup Thy
Tlf. 2120 8187
fladekirke@gmail.com

Gravermedhjælper
Lina Gregersen
Jørsbyvej 14, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2120 8167
skallerupkirke1@gmail.com

Bjergby
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@
outlook.dk

Kirkesanger
Keld Andersen
Sundbyvej 174 A, Sundby, 
7950 Erslev
Tlf. 9774 6229 / 2441 5188
kaba@os.dk

Graver
Ernst Møller Lauridsen
Oddesundvej 276
7760 Hurup Thy
Tlf. 2120 8187
fladekirke@gmail.com

Gravervikar
Lina Gregersen
Jørsbyvej 14, Jørsby
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 2120 8167
skallerupkirke1@gmail.com

Sundby
Organist:
Lisbeth Frandsen
Langkærvej 22
7950 Erslev
Tlf. 2294 5457
lisbethfrandsen22@
outlook.dk

Kirkesanger
Ejvind Engelbrecht
Sundbyvej 50
7950 Erslev
Tlf. 6154 9500
noblaest@mvb.net

Graver
Rie Kortegaard
Skolebakken 69, Sundby
7950 Erslev
Tlf.: 2120 8477
sundby-kirke@outlook.dk

Menighedsrådene

Oplysninger om kirkerne kan man få på: www.flade-bjergby-sundby-skallerup-kirker.dk

Flade-Skallerup
Lone Jensen
Heltoften 10, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 0606/2178 2082
lone.ravnholt@gmail.com

Flade-Skallerup
Lone Jensen
Heltoften 10, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 0606/2178 2082
lone.ravnholt@gmail.com 

Bjergby
Kirsten Mouritsen
Nordmorsvej 46, 
7950 Erslev
Tlf. 5173 9673
kirmou@godmail.dk

Sundby
Inger Saaby
Skolebakken 45, Sundby
7950 Erslev
Tlf. 21 75 21 20
inger@saaby.com

Præsten og graverne har fast fri om mandagen
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GUDSTJENESTER OG ARRANGEMENTER
AUGUST
	 4.	august	 Sundby 10.30
	11.	august	 Skallerup 10.30
	15.	august	 Flade 19.00 
			�  ”Alle kirker synger” Salmeforedrag 

med Christian Dyrst
	18.	august	 Flade 19.00
	25.	august	 Bjergby 10.30
	29.	august	 Skallerup 17.00 ”Åben kirkegård”

SEPTEMBER
	 1.	sept. 	 Skallerup 19.00
	 8.	sept.	� Sundby 10.30 – høstgudstjeneste
	15.	sept. 	 Bjergby 19.00 - ”høstkaffe”
	17.	sept. 	 Valg til menighedsrådene
	19.	sept. 	� Morgensang med Bjergby Friskole 

7.40 ”Høst”
	22.	sept.	 Flade 10.30 – høstgudstjeneste
	26.	sept.	� Konfirmandindskrivning 15-18 i Flade 

Præstegård 
	29.	sept.	 Sundby 19.00

OKTOBER
 	 6.	oktober	 Skallerup 10.30
	13.	oktober 	� Flade 17.00 ”Forklaringsgudstjeneste”
	20.	oktober	 Bjergby 10.30
	24. oktober	� Sundby 19.00 ”Alle kirker synger” 

Rytmisk fællessang

NOVEMBER
	 3.	nov.	 Sundby 17.00 Allehelgen
 			  Flade 19.00
	10.	nov.	 Skallerup 10.30
	10. nov.	� Mortens aften i Flade  

Forsamlingshus 18.00
	14. nov. 	� Sangaften på Gullerup Strand Kro 

19.00
	17. nov. 	 Flade 16.00
	24. nov. 	 Bjergby 10.30

DECEMBER
	 1.	dec. 	��� Flade 19.00 1. søndag i advent 

Koncert med Mette Damiri 
og Nikolai Seidelin. Derefter 
fakkeltog og gløgg og æble-
skiver i Flade Forsamlingshus

Gratis Kirkebil
Til samtlige gudstjenester og  
arrangementer 
i pastoratet fås gratis kirkebil ved 
henvendelse på tlf. 97 72 47 11. 

Ansvarshavende redaktør: 
Mette Marie Dencher
Deadline for næste blad: 1. nov. 2024.
Sendes til ansvarshavende Mette Marie 
Dencher på mail: mde@km.dk

Udebliver Kirkebladet,
kontakt da Nordjyske Distribution
tlf. 99 35 34 34


